- 1 -

广西医科大学文件
桂医大研〔2020〕25 号

关于印发《广西医科大学历届（已毕业）研究生
申请学位管理规定》的通知

各单位：

为贯彻国家研究生教育方针，维护研究生教育教学秩序，进

一步规范研究生学位管理工作和流程，做好我校历届（已毕业）

研究生申请学位工作，依据教育部《普通高等学校学生管理规定》

（教育部令第 41 号）以及《广西医科大学研究生学籍管理规定》、

《广西医科大学硕士、博士学位授予工作细则》等我校研究生培

养工作有关规定，结合我校实际制定本规定。现印发给你们，请

遵照执行。

广西医科大学

2020 年 10 月 18 日

- 2 -

广西医科大学历届（已毕业）研究生
申请学位管理规定

第一条 为贯彻国家研究生教育方针，维护研究生教育教学

秩序，进一步规范研究生学位管理工作和流程，做好我校历届（已

毕业）研究生毕业后申请学位工作，依据教育部《普通高等学校

学生管理规定》（教育部令第 41 号）以及《广西医科大学研究生

学籍管理规定》、《广西医科大学硕士、博士学位授予工作细则》

等我校研究生培养工作有关规定，结合我校实际制定本规定。

第二条 本规定适用于广西医科大学历届（已毕业）且在规

定学习年限内还未能获得相应学位的全日制硕士研究生、博士研

究生，在职研究生。

第三条 申请人在规定的学习年限内，达到学位条件可提出

申请。具体条件和要求详见申请人录取当年适用的《广西医科大

学硕士、博士学位授予工作细则》。

临床医学/口腔医学硕士专业学位研究生须达到外语水平条

件，并完成住院医师规范化培训取得《住院医师规范化培训合格

证书》。

学术型研究生及其它专业学位研究生须同时达到外语水平及

文章发表等条件。

第四条 申请人按要求准备相关材料，填写相关表格（具体

表格见文后附件）。相关表格经研究生导师、教研室审核签字后交

- 3 -

培养单位研究生培养管理部门，培养管理部门审核汇总后提交学

院学位评定分委员会。

期刊论文、住院医师规范化培训合格证书等材料须提供原件

审核，并提交复印件两份，一份交二级学院存档，一份交研究生

院存档。

第五条 培养单位根据申请情况，可定期或不定期召开学位

评定分委员会。学位分委员会应按照规定的学位授予标准和原则

对学位申请者进行全面审核、综合评价，并以无记名投票方式进

行表决，经全体成员三分之二（含）以上同意（出席会议的委员

人数必须超过全体成员数的三分之二)，做出建议授予相应学位的

决议。学位评定分委员会的决议和投票结果由分委员会秘书做好

记录，填写在学位申请者个人研究生教育管理系统中的相应栏目

中，会议决议经分委员会主席审阅签名（加盖学院公章）后，与

学位授予名单一起报研究生院汇总。

第六条 学校学位评定委员会每年6月和12月前后各召开一

次全体会议，全面听取研究生院和各学位评定分委员会对学位申

请者的前期审核情况的汇报，依照学位授予标准和原则对学位申

请者进行审议，并以无记名投票方式表决，经全体成员三分之二

（含）以上同意（出席会议的委员人数必须超过全体成员数的三

分之二)，做出授予学位的决定。

第七条 获得授予学位的申请人须联系教研室打印申请人毕

业生登记表和学位申请表（以下简称“双表”），教研室教学秘书

- 4 -

登录“研究生教育管理系统”为获得学位的申请人打印毕业生登

记表和学位申请表（此“双表”须在校级学位评定委员会会议召

开、学校决议可见之后才能进行打印）。教研室将“双表”交学院

研究生培养管理部门汇总，加盖二级学院负责人公章和学院公章，

交至研究生院培养科办公室。

完成上述流程后，研究生院负责制作申请人学位证书并发放，

申请人凭本人身份证领取证书。

第八条 本规定由广西医科大学研究生院负责解释，自发文

之日起执行。

附件：1.广西医科大学历届（已毕业）学位申请表

2.广西医科大学历届（已毕业）文章发表审核表

3.广西医科大学历届（已毕业）外语审核表

4.广西医科大学历届（已毕业）专业学位硕士研究生

《住院医师规范化培训合格证书》审核表

- 5 -

附件 1

广西医科大学历届（已毕业）研究生学位申请表

学位申请人

信息

学生

姓名
学号

联系

方式

培养

层次

□硕士 □在职硕士

□博士 □在职博士
专业

导师

姓名

科室/教

研室

二级

学院

毕业时间 答辩时间（在职）

未获学位

原因

现申请学位

理由

参照《广西医科大学硕士博士学位授予工作细则》申请学位相关要求进行说明

申请人签名： 年 月 日

导师

意见

上述信息是否审核？真实无误? 是 否□

导师签名： 年 月 日

科室/教研

室意见

上述信息是否审核？真实无误? 是 否□

科室/教研室主任签名： 年 月 日

二级学院

意见

是否召开二级单位学位委员会？ 是 否□

是否同意授予？ 是 否□

是否已在研究生管理系统内审核通过？ 是 否□

二级单位负责人签字（盖章）： 年 月 日

本表一式两份，一份学院保存，一份交研究生院。

- 6 -

附件 2

广西医科大学研究生申请学位文章发表审核表（历届毕业生使用）

学位申请人

信息

学生

姓名
学号

联系

方式

培养

层次

□硕士 □在职硕士

□博士 □在职博士
专业

导师

姓名

科室/教

研室

二级

学院

毕业时间（全日制） 答辩时间（在职）

发表文章

信息

论文题目

论文类型： □论著 □综述 □Meta 分析

发表期刊 卷 期 页码

期刊级别：□SCI，影响因子_______ □中文核心期刊 □其他_______

作者 通讯作者

作者与单位

署名要求

是否满足《广西医科大学硕士、博士学位授予工作细则》中的相关要求。

是否满足条件：是 否□

学位申请人

承诺

该论文为本人用于申请学位之论文，是在导师指导下进行的研究工作及取

得的研究成果，数据真实，无学术造假和学术不端行为。

申请人签名： 年 月 日

导师

意见

上述信息是否审核无误？文章是否符合要求? 是 否□

导师签名： 年 月 日

科室/教研

室意见

上述信息是否审核无误？文章是否符合要求? 是 否□

科室/教研室主任签名： 年 月 日

二级学院

意见

上述信息是否审核无误？文章是否符合要求? 是 否□

是否已在研究生管理系统内审核通过？ 是 否□

二级学院审核人签字（章）： 年 月 日

研究生院

意见 研究生院审核人签字（章）： 年 月 日

- 7 -

附件 3

广西医科大学历届（已毕业）研究生外语条件审核表

申请人信息

学生姓名 学号

培养层次 □硕士 □博士 □在职博士

联系方式 专业

二级学院 教研室

导师姓名

全国大学英语

六级考试

考试时间

考试成绩

学校学位外语

考试

考试时间

考试成绩

SCI 文章发表

（仅对硕士）

期刊名称

影响因子

申请人承诺

本人保证上述条件信息无误，成绩真实，无造假行为。

本人签名： 年 月 日

注：1.上述三个条件符合其中一项即可。2.如有弄虚作假，属于伪造成绩行为，

将按《广西医科大学研究生违纪处分规定》给予相应处分，不授予学位。

- 8 -

附件 4

广西医科大学历届（已毕业）专业学位硕士研究生

《住院医师规范化培训合格证书》审核表

申请人信息

学生姓名 学号

培养层次 □临床医学专业学位硕士 □口腔医学专业学位硕士

联系方式 专业

二级学院 教研室

导师姓名

住院医师规范化培训考试情况

考试时间

考试成绩

是否合格 □是 □否

申请人承诺

本人保证上述考试信息无误，成绩真实，无造假行为。

本人签名： 年 月 日

注：住院医师规范化培训考试成绩作假属于舞弊造假行为，将按《广西医科大学

研究生违纪处分规定》给予相应处分，不授予学位。

- 9 -

广西医科大学校长办公室 2020 年 10 月 19 日印发

校对：曾小云 录入：毛宇昂